GAB DEP FABRICIO DA SILVA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

Congratulações pelos 491 anos de fundação do município de
Ilhéus/BA.

O deputado infrafirmado requer, com fundamento no art. 141, § 1º, do Regimento Interno desta Casa, que
seja aprovada e consignada nos seus anais a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao município
de Ilhéus, pela passagem dos seus 491 anos de fundação, comemorados no dia 28 de junho de 2025.

Fundada em 1534 como Vila de São Jorge dos Ilhéus, a cidade carrega uma das mais ricas trajetórias da
história baiana. Ilhéus foi protagonista no ciclo do cacau, movimentando a economia regional e nacional, e
tornando-se símbolo de prosperidade, cultura e resistência no sul da Bahia.

Imortalizada nas obras de Jorge Amado, Ilhéus é também referência por suas belezas naturais, seu
patrimônio arquitetônico e sua intensa vida cultural. Casarões históricos, igrejas seculares e espaços culturais
revelam a identidade de um povo que honra suas raízes e segue firme na construção de um futuro cada vez
mais promissor.

A cidade ainda se destaca como polo turístico e ambiental, abrigando paisagens exuberantes como praias
paradisíacas, reservas de Mata Atlântica, lagoas, rios e cachoeiras. Além disso, o município fortalece sua
economia com a produção de cacau fino e chocolate artesanal, tornando-se referência nacional na
valorização da cadeia produtiva sustentável.

Neste marco tão significativo, expresso meu respeito e admiração por Ilhéus e por sua gente guerreira,
acolhedora e orgulhosa de sua terra. Nosso mandato seguirá comprometido com a luta por políticas públicas,
investimentos e oportunidades que impulsionem o desenvolvimento da cidade e garantam mais dignidade à
sua população.

Parabenizo cada ilheense que, com dedicação, coragem e amor, constrói diariamente uma Ilhéus mais justa,
vibrante e cheia de vida. Que os 491 anos da cidade sejam celebrados com alegria, união e esperança no
futuro.

Ante o exposto, atendidas as formalidades de praxe, requeiro que conste na ata desta Sessão Legislativa,
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS pelos 491 anos de fundação do município de Ilhéus, e
que seja encaminhada à Prefeitura Municipal e à Câmara de Vereadores, como forma de reconhecimento
pela história e pela contribuição do município para o Estado da Bahia.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2025.

GAB DEP FABRICIO DA SILVA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

FABRÍCIO PANCADINHA